关于开展2017年大学生体质健康测试的通知


我校将于今年9月开展针对我校大三、大四学生的《国家学生体质健康标准》（以下简称《标准》）测试工作。此次测试，是在教育部2014【14号】文件的明确要求下进行的。

根据教育部的文件规定和我校的实际情况，特进行以下说明：

1. 《标准》测试是国家教育部规定的，国内大、中、小学生必须进行的测试。性质上属于“国家考试”，并与“评优”及“毕业”挂钩，请每位同学务必重视。

2. 教育部相关文件规定：普通高等学校学生毕业时，《标准》测试成绩达不到50分者按结业或肄业处理。学生测试成绩评定达到良好及以上者，方可参加评优与评奖。（体育部将在12月中旬把毕业班的体测审核结果报到学校相关部门，审核未通过者的，在毕业前会安排一次补测）。

3. 关于请假：测试安排在周末进行，请各位同学严格按照测试安排的时间进行测试。如有特殊情况，确实不能在规定时间内测试的，须在该同学的测试日之前，到体育部210办公室找孙杨老师核实情况，并填写调整测试时间表，另行安排测试时间（该同学测试日过后，体育部不再接受该同学调整测试时间的申请）。体测改时间的同学请在周一至周五的中午12：30―13：20到体育部210办公室找孙杨老师，其他时间有课，恕不接待。

4. 关于伤病：因伤、病、或生理问题，体测当天不能完成全部测试的，必须把能完成的测试项目（如身高体重、肺活量、体前屈等）完成，不能完成的项目可在补测日测试（补测日只有800/1000米、仰卧起坐、立定跳远、50米四项运动强度较大的测试项目）。

5.关于免测。学生因病或残疾可申请部分测试项目的免测（能完成的项目必须完成，如身高体重、肺活量等），但须有三甲医院或我校校医院的证明，并经体育部审核，然后方可准予免测。免测的同学，其“评优”和“毕业”均不受体测成绩的影响。

6.严格测试纪律，严防作弊行为。一旦发现并确认有作弊行为的学生，将按照“考试作弊”直接上报学校相关部门，并进行相应处理（记过）。（由于“记过”一年后方有取消的可能，因此对毕业生来说，一旦因体测“记过”，也意味着不能顺利毕业）。需要告知同学们的是，“达标”非常容易，即便没过，也还有机会补测。但如果在测试中，一旦发现作弊，我们将按相关规定进行处理，这样一点机会也没有了。所以，希望同学们讲究诚信，千万不要由于抱有侥幸心理，造成非常严重的后果，切记！切记！切记！（作弊代价太大）。

学生体质健康测试工作即将开始，希望能得到毕业学生的理解和支持，以及各院系的大力配合协作，从而圆满完成本次《标准》测试工作。

联系人：孙杨老师    电话：18010119050     83951752

办公地点：田径场看台下210办公室

测试要求

1. 证件: 整个测试过程中，学生须随身携带校园卡（如校园卡上的照片被遮挡或不清晰，请准备带有清晰照片的学生证）。否则，测试人员将拒绝其测试。

2. 着装：要求同学们穿运动服，运动鞋进行测试。

3. 准备活动：测试前请自行做好充分的准备活动，以免发生运动伤害。

4. 测试地点: 室内：田径场看台下（身高体重、肺活量、坐位体前屈、立定跳远、仰卧起坐）。室外：田径场（中长跑、50米跑、引体向上）。

测试时间安排
9月16日

	日期
	测试时间
	测试院系
	测试人数

	9月16日   （周六）
	上午（8:00-11:00）
	经济学院、
	约662人

	
	下午（13:30-16:30）
	金融学院、安工学院
	约695人


9月17日
	日期
	测试时间
	测试院系
	测试人数

	9月17日   （周日）
	上午（8:00-11:00）
	会计学院、外语学院
	约688人

	
	下午（13:30-16:30）
	工商管理学院、法学院
	约646人


9月23日（周六）
	日期
	测试时间
	测试院系
	测试人数

	9月23日   （周六）
	上午（8:00-11:00）
	劳经学院、统计学院
	约663人

	
	下午（13:30-16:30）
	财税学院、文传学院
	约640人


9月24日   （周日）
	日期
	测试时间
	测试院系
	测试人数

	9月24日   （周日）
	上午（8:00-11:00）
	城市学院、信息学院、国际经管学院
	约 660人

	
	下午（13:30-16:30）
	无测试安排
	        


补测时间： 11月4日上午（8:00-11:00）和下午（14:00-16:00）

补测只针对由于生理期，无法进行剧烈运动的女生。且测试项目只包括800米、仰卧起坐、立定跳远、50米四项运动强度较大的测试项目。其他项目必须在原定的测试时间内完成。
特别说明：如果体质健康标准测试与同学们的学习、工作时间冲突，请本人持学生证到体育部说明情况，尽量另行安排时间。请广大同学谅解并配合。
附件一

女生评分标准

	分数

项目
	身高体重指数（）
	肺活量（ml）
	50米跑（秒）
	坐位体前屈（cm）
	立定跳远（cm）
	一分钟仰卧起坐（次）
	800米跑（秒）

	100
	BMI位于17.2~23.9之间，得分100
	3450
	7.4
	26.3
	208
	57
	3'16"

	95
	
	3400
	7.5
	24.4
	202
	55
	3'22"

	90
	
	3350
	7.6
	22.4
	196
	53
	3'28"

	85
	
	3200
	7.9
	21.0
	189
	50
	3'35"

	80
	BMI≦17.1，或BMI位于24.0~27.9之间得分80
	3050
	8.2
	19.5
	182
	47
	3'42"

	78
	
	2950
	8.4
	18.2
	179
	45
	3'47"

	76
	
	2850
	8.6
	16.9
	176
	43
	3'52"

	74
	
	2750
	8.8
	15.6
	173
	41
	3'57"

	72
	
	2650
	9.0
	14.3
	170
	39
	4'02"

	70
	
	2550
	9.2
	13.0
	167
	37
	4'07"

	68
	
	2450
	9.4
	11.7
	164
	35
	4'12"

	66
	
	2350
	9.6
	10.4
	161
	33
	4'17"

	64
	
	2250
	9.8
	9.1
	158
	31
	4'22"

	62
	
	2150
	10.0
	7.8
	155
	29
	4'27"

	60
	BMI≥28.0得分60
	2050
	10.2
	6.5
	152
	27
	4'32"

	50
	
	2010
	10.4
	5.7
	147
	25
	4'42"

	40
	
	1970
	10.6
	4.9
	142
	23
	4'52"

	30
	
	1930
	10.8
	4.1
	137
	21
	5'02"

	20
	
	1890
	11.0
	3.3
	132
	19
	5'12"

	10
	
	1850
	11.2
	2.5
	127
	17
	5'22"

	权重
	15%
	15%
	20%
	10%
	10%
	10%
	20%


男生评分标准
	分数

项目
	身高体重指数（）
	肺活量（ml）
	50米跑（秒）
	坐位体前屈（cm）
	立定跳远（cm）
	引体向上（次）
	1000米跑（秒）

	100
	BMI位于17.9~23.9之间，得分100
	5140
	6.6
	25.1
	275
	20
	3'15"

	95
	
	5020
	6.7
	23.3
	270
	19
	3'20"

	90
	
	4900
	6.8
	21.5
	265
	18
	3'25"

	85
	
	4650
	6.9
	19.9
	258
	17
	3'32"

	80
	BMI≦17.8，或BMI位于24.0~27.9之间得分80
	4400
	7.0
	18.2
	250
	16
	3'40"

	78
	
	4280
	7.2
	16.8
	246
	
	3'45"

	76
	
	4160
	7.4
	15.4
	242
	15
	3'50"

	74
	
	4040
	7.6
	14.0
	238
	
	3'55"

	72
	
	3920
	7.8
	12.6
	234
	14
	4'00"

	70
	
	3800
	8.0
	11.2
	230
	
	4'05"

	68
	
	3680
	8.2
	9.8
	226
	13
	4'10"

	66
	
	3560
	8.4
	8.4
	222
	
	4'15"

	64
	
	3440
	8.6
	7.0
	218
	12
	4'20"

	62
	
	3320
	8.8
	5.6
	214
	
	4'25"

	60
	BMI≥28.0得分60
	3200
	9.0
	4.2
	210
	11
	4'30"

	50
	
	3030
	9.2
	3.2
	205
	10
	4'50"

	40
	
	2860
	9.4
	2.2
	200
	9
	5'10"

	30
	
	2690
	9.6
	1.2
	195
	8
	5'30"

	20
	
	2520
	9.8
	0.2
	190
	7
	5'50"

	10
	
	2350
	10.0
	-0.8
	185
	6
	6'10"

	权重
	15%
	15%
	20%
	10%
	10%
	10%
	20%


备注：BMI（身高体重指数）=体重（kg）/身高2（m）。例：某人身高1.75米，体重75公斤，其BMI=70kg÷（1.75×1.75）=22.86

测试总分=（单项得分*权重）+（单项得分*权重)+········+（单项得分*权重)
